10

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Верхняя Пышма
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	01.02.2016
	№
	77

	[bookmark: _GoBack]г. Верхняя Пышма

	О мерах по подготовке к пропуску весеннего половодья, дождевых паводков в 2016 году

В целях обеспечения жизнедеятельности населения и устойчивого функционирования организаций, безаварийного пропуска весеннего половодья, дождевых паводков на территории городского округа Верхняя Пышма В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 27 декабря 2004 года № 221-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской области», распоряжением Правительства Свердловской области от 28 октября 2015 № 1143-РП «О мерах по подготовке к пропуску весеннего половодья, дождевых паводков в 2016 году», администрация городского округа Верхняя Пышма

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1.	Утвердить   состав   межведомственной   противопаводковой   ко-миссии городского округа Верхняя Пышма (прилагается).
2.	Утвердить план мероприятий по организации безаварийного пропуска весеннего половодья и дождевых паводков в 2016 году (прилагается).
3.	Противопаводковой комиссии:
1)	в срок до 10 февраля 2016 года представить план мероприятий по организации безаварийного пропуска весеннего половодья и дождевых па-водков в 2016 году в Главное управление Министерства Российской Феде-рации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области (далее – Главное управление МЧС России по Свердловской области);
2)	в срок до 10 апреля 2016 года организовать предпаводковое об-следование гидротехнических сооружений (дамб и водохранилищ) (далее – ГТС) и в срок до 15 апреля 2016 года направить в Уральское управление Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору, Главное управление МЧС России по Свердловской области и отдел водных ресурсов Министерства природных ресурсов и экологии Свердловской области акты предпаводкового обследования ГТС;
3)	в срок до 01 апреля 2016 года проинформировать Министерство природных ресурсов и экологии Свердловской области об объемах финансовых средств, предусмотренных на противопаводковые мероприятия в бюджете городского округа Верхняя Пышма;
4)	взять под контроль пропуск весеннего половодья и дождевых па-водков через ГТС, не допуская превышения уровня воды в водохранилищах выше нормального подпорного уровня;
5)	в срок до 31 июля 2016 года представить в Департамент                      общественной безопасности Свердловской области данные об объемах финансовых средств, израсходованных на противопаводковые мероприятия,       и об ущербе, нанесенным весенним половодьем и дождевыми паводками;
6)	в срок до 10 сентября 2016 года организовать послепаводковое обследование ГТС и в срок до 15 сентября 2016 года направить в Главное управление МЧС России по Свердловской области и отдел водных ресурсов Министерства природных ресурсов и экологии Свердловской области акты послепаводкового обследования ГТС.
4.	Главному специалисту по развитию потребительского рынка, общественного питания и бытовых услуг администрации городского округа Верхняя Пышма Плесовских Н.В. в срок до 01 апреля 2016 года создать необходимый запас продовольственных и промышленных товаров первой необходимости на случай подтопления сельских и поселковых населенных пунктов.
5.	Председателю комитета по охране окружающей среды администрации городского округа Верхняя Пышма Исаевой Н.В. принять меры по предотвращению загрязнения водных объектов.
6.	Начальнику управления архитектуры и градостроительства администрации городского округа Верхняя Пышма  Кучмаевой С.Н. обеспечить контроль за недопущением строительства нового жилья, садовых и дачных строений, объектов производственного и социального назначения, транспортной и энергетической инфраструктуры в зонах возможного подтопления.
7.	Генеральному директору муниципального унитарного предприятия «Водоканал» (далее – МУП «Водоканал»)  Барменков С.А. в срок до 01 апреля 2016 года обеспечить месячный запас хлорсодержащих реагентов для обеззараживания питьевой воды.
8.	Начальнику муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты городского округа Верхняя Пышма» (далее – МКУ «УГЗ ГО Верхняя Пышма») Иванову И.В. в срок до 01 апреля 2016 года выполнить мероприятия по подготовке сотрудников и технических средств для проведения работ по спасению людей на водных объектах.
9.	Начальнику МКУ «УГЗ ГО Верхняя Пышма» Иванову И.В., главам поселковых и сельских администраций, руководителю организации, обслуживающей ГТС:
1) в срок до 01 марта 2016 года определить (уточнить) порядок и способы оповещения населения при угрозе возникновения и при возникновении чрезвычайной ситуации, связанной с подтоплением жилых домов, объектов жизнеобеспечения населения;
2) в срок до 01 апреля 2016 года организовать мониторинг паводковой обстановки, взаимодействие по своевременному сбору и обмену информацией;
3) организовать выполнение мероприятий по сохранности ГТС и           мостовых сооружений, находящихся в муниципальной собственности.
10.	 Председателю муниципального казенного учреждения «Комитет жилищно-коммунального хозяйства» Романову М.М., главам поселковых и сельских администраций, руководителю организации, обслуживающей ГТС:
1)	в срок до 01 марта 2016 года представить в межведомственную противопаводковую комиссию городского округа Верхняя Пышма копии приказов о создании соответствующих комиссий и планы мероприятий по организации пропуска весеннего половодья, дождевых паводков;
2)	в срок до 01 апреля 2016 года произвести очистку подмостовых пространств, водопропускных труб, дамб ГТС от снега, наледи и мусора;
3)	в срок до 01 апреля 2016 года произвести санитарную очистку и уборку подтопляемых территорий, иные мероприятия по предотвращению загрязнения водных объектов.
11.	 Заместителю главы администрации по социальным вопросам Сурниной В.В., главному специалисту по развитию потребительского рынка, общественного питания и бытовых услуг администрации городского округа Верхняя Пышма Плесовских Н.В., генеральному директору МУП «Водоканал» Барменкову С.А., главам поселковых и сельских  при необходимости провести на местах перепись населения, проживающего в зонах возможного подтопления, на случай возможной эвакуации и определить места временного размещения эвакуируемого населения, порядок питания и снабжения питьевой водой и товарами первой необходимости.
12.	 Рекомендовать главному врачу государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина» Малинкину А.В. в срок до 01 апреля 2016 года:
1)	подготовить медицинские учреждения для оказания помощи        пострадавшим от последствий весеннего половодья, дождевых паводков;
2)	разработать комплекс мер по лекарственному и санитарно-хозяйственному обеспечению населения в зонах возможного подтопления, произвести расчеты на создание временных медицинских пунктов в местах временного проживания населения при отселении из зон подтопления.
13.	 Рекомендовать начальнику территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в Орджоникидзевском, Железнодорожном  районам города Екатеринбурга, в городе Березовский, в городе Верхняя Пышма Лушеву В.Б. усилить контроль за качеством воды в источниках питьевого водоснабжения.
14.	 Рекомендовать начальнику линейно-технического цеха Верхнепышминского района Екатеринбургского филиала ПАО «Ростелеком»  Шайбекову P.P.) и генеральному директору ООО «УГМК-Телеком»       Ланских В.С. обеспечить устойчивую связь со всеми населенными пунктами в период пропуска весеннего половодья, дождевых паводков, не взирая на возможные задолженности по оплате услуг связи.
15.	 Рекомендовать генеральному директору открытого акционерного общества «Автотранспорт» Хафизову Ф.М. по заявкам председателя противопаводковой комиссии обеспечить необходимые объемы перевозок строительных материалов, техники и людей для борьбы с весенним половодьем, дождевыми паводками.
16.	 Опубликовать настоящее постановление в газете «Красное знамя» и   на официальном сайте городского округа Верхняя Пышма.
17.	 Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
	В.С. Чирков

              УТВЕРЖДЕН
                 постановлением администрации
                городского округа Верхняя Пышма
              от ___________________ № ______

СОСТАВ
межведомственной противопаводковой комиссии
городского округа Верхняя Пышма

	Чирков В.С.
	· глава администрации городского округа Верхняя Пышма, председатель комиссии;

	Соломин И.В.

Невструев Н.В.
	· первый заместитель главы администрации городского   округа Верхняя Пышма по инвестиционной политике и развитию территории, заместитель председателя комиссии;
· заместитель главы администрации  городского  округа Верхняя Пышма по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи, заместитель председателя комиссии;

	Мосунова О.В.
	· начальник Финансового управления администрации  городского округа Верхняя Пышма ;

	Исаева Н.В.

Плесовских Н.В.
	· председатель комитета по охране окружающей среды      администрации городского округа Верхняя Пышма;
· главный специалист по развитию потребительского рынка, общественного питания и бытовых услуг администрации городского округа Верхняя Пышма ;

	Иванов И.В.

Романов М.М.
	· начальник МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Верхняя Пышма»;
· председатель МКУ «Комитет жилищно-коммунального    хозяйства»

	Колчин С. В.
	· начальник ФГКУ «72 ОФПС по Свердловской области» (по согласованию);

	Новиков А.А.

Малинкин А.В.

Лушев В.Б.
	· начальник межмуниципального отдела МВД РФ «Верхнепышминский» (по согласованию);
· главный врач ГБУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина» (по согласованию);
· начальник северного территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в Орджоникидзевском, Железнодорожном  районам города Екатеринбурга, в городе Березовский, в городе Верхняя Пышма (по согласованию);

	Барменков С.А.
	· генеральный директор МУП «Водоканал» (по согласованию);

	Хафизов Ф.М.
	· генеральный директор ОАО "Автотранспорт" (по согласованию);

	Ермилова О.Е.
	· глава Исетской поселковой администрации;

	Щербаков С.В.
	· глава Кедровской поселковой администрации;

	Ильчибаева И.В.
	· и.о. главы Мостовской сельской администрации;

	Рознатовский К.В.
	· глава Балтымской сельской администрации;

	Субботин Ю.Г.
	· глава Красненской поселковой администрации.

                                                                                            УТВЕРЖДЕН
                 постановлением администрации
                  городского округа Верхняя Пышма
                 от _________________ № _______

ПЛАН
мероприятий по организации безаварийного пропуска
весеннего половодья и дождевых паводков в 2016 году

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
выполнения
	Ответственный
исполнитель

	1.
	Провести предпаводковое обследование гидротехнических сооружений: Нагорного, Мостовского, Каменно-Ключевского, Балтымского, Крутихинского
	до
10.04.2016
	Иванов И.В.,
Исаева Н.В.
Ильчибаева И.В.,
Рознатовский К.В.

	2.
	Провести послепаводковое обследование гидротехнических сооружений: Нагорного водохранилища, Мостовского водохранилища, Каменно-Ключевского водохранилища, Балтымского водохранилища, Крутихинского водохранилища
	до
10.09.2016
	Иванов И.В.,
Исаева Н.В.
Ильчибаева И.В.,
Рознатовский К.В.

	3.
	Создать необходимый запас продовольственных и промышленных товаров первой необходимости на случай подтопления сельских и поселковых населенных пунктов
	до
01.04.2016
	Плесовских Н.В.

	4.
	Обеспечить месячный запас хлорсодержащих реагентов для обеззараживания питьевой воды
	до
01.04.2016
	Барменков С.А.

	5.
	Выполнить мероприятия по подготовке сотрудников и технических средств для проведения работ по спасению людей на водных объектах
	до
01.04.2016
	Иванов И.В.

	6.
	Не допускать превышения уровня воды в водохранилищах выше нормального подпорного уровня
	постоянно
	Иванов И.В.,
Ильчибаева И.В.,
Рознатовский К.В.
руководитель организации, обслуживающей ГТС

	7.
	Организовать оповещения населения при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с подтоплением жилых домов, объектов жизнеобеспечения населения
	по мере
необходимости
	Иванов И.В.,
Ильчибаева И.В.,
Рознатовский К.В;
Субботин Ю.Г.;
Щербаков С.В.;
Ермилова О.Е.

	8.
	Произвести очистку подмостовых пространств, водопропускных труб, дамб гидротехнических сооружений от снега, наледи и мусора
	до
01.04.2016
	Иванов И.В.,
Ильчибаева И.В.,
Рознатовский К.В.
руководитель организации, обслуживающей ГТС

	9.
	Произвести санитарную очистку и уборку подтопляемых территорий, иные мероприятия по предотвращению загрязнения водных объектов
	01.04.2016
	Исаева Н.В.,
Ильчибаева И.В.,
Рознатовский К.В;
Субботин Ю.Г.;
Щербаков С.В.;
Ермилова О.Е.

	10.
	Произвести обследование кровель зданий и жилых домов, при необходимости очистить от снега
	до
01.04.2016
	Романов М.М.,
Ильчибаева И.В.,
Рознатовский К.В;
Субботин Ю.Г.;
Щербаков С.В.;
Ермилова О.Е.,
руководители организаций, обслуживающих
жилищный фонд

	11.
	Произвести очистку от снега отмосток вокруг зданий  и жилых домов по всему периметру
	до
01.04.2016
	Романов М.М.,
Ильчибаева И.В.,
Рознатовский К.В;
Субботин Ю.Г.;
Щербаков С.В.;
Ермилова О.Е.,
руководители организаций, обслуживающих жилищный фонд

	12.
	Произвести очистку от снега и льда дождеприемников на кровлях зданий и жилых домов, на дорогах и внутриквартальных проездах
	до 01.04.2016
	Ильчибаева И.В.,
Ильчибаева И.В.,
Рознатовский К.В;
Субботин Ю.Г.;
Щербаков С.В.;
Ермилова О.Е.,
руководители организаций, обслуживающих жилищный фонд

	13.
	Исключить спуск и попадание паводковых вод в хозфекальные канализационные колодцы
	постоянно
	Романов М.М.,
Ильчибаева И.В.,
Рознатовский К.В;
Субботин Ю.Г.;
Щербаков С.В.;
Ермилова О.Е.,
руководители организаций, обслуживающих жилищный фонд

	14.
	Провести проверку и необходимый ремонт люков колодцев канализационных коллекторов хозфекальной и очистку ливнеприемников ливневой канализаций
	до 01.04.2016
	Барменков С.А,
Романов М.М.,
Ильчибаева И.В.,
Рознатовский К.В;
Субботин Ю.Г.;
Щербаков С.В.;
Ермилова О.Е.,
руководители организаций, обслуживающих жилищный фонд

	15.
	Производить регулярное обследование и сбивание сосулек, ледяных и снежных наростов с крыш зданий и жилых домов
	по мере
необходимости
	Романов М.М.,
Ильчибаева И.В.,
Рознатовский К.В;
Субботин Ю.Г.;
Щербаков С.В.;
Ермилова О.Е.,
руководители организаций, обслуживающих жилищный фонд

	16.
	Изготовить и установить деревянные трапы в местах скопления воды у подъездов домов и на переходных тротуарах дворовых территорий
	изготовить
до 01.04.2016, установить
по необходимости

	Романов М.М.,
Ильчибаева И.В.,
Рознатовский К.В;
Субботин Ю.Г.;
Щербаков С.В.;
Ермилова О.Е.,
руководители организаций, обслуживающих жилищный фонд

	17.
	Очистить от уплотненного снега до асфальта внутриквартальные, внутридворовые проезды, тротуары и пешеходные дорожки
	до 01.04.2016
	Романов М.М.,
Ильчибаева И.В.,
Рознатовский К.В;
Субботин Ю.Г.;
Щербаков С.В.;
Ермилова О.Е.,
руководители организаций, обслуживающих жилищный фонд

	18.
	Очистить от уплотненного снега до асфальта общегородские тротуары, исключить места значительного скопления талых вод
	до 01.04.2016
	Кашапов М.Р.,
руководители организаций, обслуживающие улично-дорожную сеть

	19.
	Произвести вывоз снега с внутридворовых территорий, обочин дорог, перекрестков, остановочных комплексов, прилегающих к зданиям территорий
	до 01.04.2016
	Романов М.М.,
Ильчибаева И.В.,
Рознатовский К.В;
Субботин Ю.Г.;
Щербаков С.В.;
Ермилова О.Е.,
руководители организаций, обслуживающих жилищный фонд,
руководители
предприятий, организаций, учреждений всех форм
собственности

	20.
	Проверить и выполнить герметизацию вводов инженерных сетей в жилые дома и здания
	до 01.04.2016
	Романов М.М.,
Ильчибаева И.В.,
Рознатовский К.В;
Субботин Ю.Г.;
Щербаков С.В.;
Ермилова О.Е.,
руководители организаций, обслуживающих жилищный фонд,
руководители
предприятий, организаций, учреждений всех форм
собственности

	21.
	Подготовить необходимое количество материалов (песка, щебня, лесоматериалов, топлива, инструментов и проч.) для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций
	до 01.04.2016
	Романов М.М.,
Ильчибаева И.В.,
Рознатовский К.В;
Субботин Ю.Г.;
Щербаков С.В.;
Ермилова О.Е.,
руководитель организации, обслуживающей ГТС,
руководители организаций, обслуживающих жилищный фонд,
руководители
предприятий, организаций, учреждений всех форм
собственности

	22.
	Передавать информацию о состоянии дел на объектах оперативному дежурному ЕДДС МКУ «УГЗ ГО Верхняя Пышма» по телефонам:
48-101, 5-75-65
	ежедневно с момента начала
паводка
	Романов М.М.,
Ильчибаева И.В.,
Рознатовский К.В;
Субботин Ю.Г.;
Щербаков С.В.;
Ермилова О.Е.,
Балюкова Т.В.,
Костыгина М.А.,
руководитель организации, обслуживающей ГТС,
руководители организаций, обслуживающих жилищный фонд.

Вр-2021
Вр-2021